

Số: /KH- SVHTTDL

Lai Châu, ngày tháng 7 năm 2023

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 115 năm thành lập tỉnh (28/6/1909- 28/6/2024), 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (10/10/1949- 10/10/2024), 70 năm ngày Bác Hồ gửi thư cho đồng bào và cán bộ Lai Châu (12/12/1953 -12/12/2023) và 20 năm chia tách, thành lập tỉnh (01/01/2004- 01/01/2024)**

Thực hiện văn bản số 1954/UBND-TH ngày 30/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc phát động thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm các sự kiện lịch sử của tỉnh.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 115 năm thành lập tỉnh (28/6/1909-28/6/2024), 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (10/10/1949-10/10/2024), 70 năm ngày Bác Hồ gửi thư cho đồng bào và cán bộ Lai Châu (12/12/1953-12/12/2023) và 20 năm chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu (01/01/2004-01/01/2024) (sau đây gọi tắt là Phong trào thi đua) như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn ngành, thu hút, động viên công chức, viên chức và người lao động hưởng ứng, ra sức thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển sự nghiệp văn hóa, thể thao và du lịch năm 2023; hoàn thành và đạt kết quả cao nhất các nhiệm vụ trọng tâm của ngành lập thành tích thiết thực chào mừng kỷ niệm 115 năm thành lập tỉnh (28/6/1909-28/6/2024), 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (10/10/1949-10/10/2024), 70 năm ngày Bác Hồ gửi thư cho đồng bào và cán bộ Lai Châu (12/12/1953-12/12/2023) và 20 năm chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu (01/01/2004-01/01/2024).

- Qua phong trào thi đua phát hiện, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, tiêu biểu xuất sắc có cách làm hay, sáng tạo, kịp thời khen thưởng, tuyên truyền, biểu dương.

- Nhằm giáo dục truyền thống cho công chức, viên chức và người lao động về lòng yêu nước nồng nàn đã tạo nên ý chí quyết chiến, quyết thắng của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân. Khơi dậy tinh thần tự hào, ý chí tự lực tự cường vươn lên của đội ngũ công chức, viên chức, người lao động trong sự nghiệp phát triển ngành văn

hóa, thể thao và du lịch cũng như trong sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Lai Châu.

## **2. Yêu cầu**

Phong trào thi đua được triển khai sâu rộng với nội dung, hình thức phong phú, phù hợp với đặc điểm tình hình của cơ quan, đơn vị; thu hút công chức, viên chức, người lao động tham gia hưởng ứng.

Việc triển khai Phong trào thi đua phải trở thành nhiệm vụ trọng tâm của cơ quan, đơn vị; nội dung thi đua phải tập trung giải quyết những nhiệm vụ cấp bách, những tồn tại, khó khăn vướng mắc của từng lĩnh vực; tổ chức thi đua với khí thế sôi nổi, quyết tâm cao, sáng tạo, vượt khó; các hoạt động thi đua gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, CHỦ ĐỀ THI ĐUA, HÌNH THỨC, TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG**

### **1. Đối tượng, tiêu chí thi đua**

#### **+ Tập thể:**

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Phòng, đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Phòng, đội thuộc các đơn vị trực thuộc Sở;
- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố;
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố.

**+ Cá nhân:** Công chức, viên chức, người lao động các phòng, đơn vị trực thuộc ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch

### **2. Thời gian thi đua:** Từ nay đến 30 tháng 10 năm 2023

### **3. Chủ đề thi đua**

“Thi đua đổi mới, sáng tạo, lập thành tích cao nhất chào mừng kỷ niệm 115 năm thành lập tỉnh (28/6/1909-28/6/2024), 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (10/10/1949-10/10/2024), 70 năm ngày Bác Hồ gửi thư cho đồng bào và cán bộ Lai Châu (12/12/1953-12/12/2023) và 20 năm chia tách, thành lập tỉnh (01/01/2004-01/01/2024)”.

### **4. Hình thức khen thưởng**

- Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh
- Giấy khen của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

### **5. Tiêu chuẩn khen thưởng**

Căn cứ thành tích trong tổ chức thực hiện Phong trào thi đua, việc xét, khen thưởng cho tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc được thực hiện theo quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng.

### **III. NỘI DUNG THI ĐUA**

**1. Thi đua phấn đấu hoàn thành sớm (trước thời điểm 30/10/2023) và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu phát triển các lĩnh vực ngành được giao trong năm 2023. Thực hiện tốt Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV với các mục tiêu, chỉ tiêu và nhiệm vụ đột phá đó là: Bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du lịch.**

#### ***1.1. Lĩnh vực Văn hóa, gia đình***

- Hoạt động tuyên truyền thông tin lưu động: Vượt trên 610 buổi được giao.
- Hoạt động nghệ thuật chuyên nghiệp: Vượt trên 80 buổi được giao; xây dựng các chương trình nghệ thuật đảm bảo chất lượng phục vụ nhiệm vụ chính trị của tỉnh.
- Hoạt động nghệ thuật quần chúng: Tổ chức trên 260 buổi hướng dẫn xây dựng đội văn nghệ ở cơ sở.
- Hoạt động phát hành phim, chiếu bóng: Phấn đấu đạt 590 buổi chiếu phim lưu động trở lên.
- Hoạt động thư viện: Phấn đấu số sách mới trong các thư viện đạt trên 2.800, tổng số sách phấn đấu đạt trên 136.711 bản.
- Duy trì và phát triển các hoạt động Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình, gắn phong trào TĐĐKXDĐSVH với phong trào “Xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững” giai đoạn 2020-2025”. Phấn đấu, tỷ lệ hộ gia đình văn hóa đạt trên 86%; trên 74,6% bản, khu phố đạt tiêu chuẩn văn hóa và trên 97,1% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa. Duy trì 100% gia đình được tuyên truyền phổ biến các luật có liên quan đến lĩnh vực gia đình.
- Hoạt động bảo tồn giá trị di sản văn hóa: Phấn đấu đến hết thời điểm phát động thi đua, hoàn thành hồ sơ xếp hạng công nhận 34 di tích; sưu tầm mới 720 hiện vật trở lên, hoàn thành hồ sơ 04 di sản văn hóa phi vật thể trình đưa vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.

#### ***1.2. Lĩnh vực Thể dục, thể thao***

Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; tỷ lệ người luyện tập thể dục thể thao thường xuyên đạt trên 28,6% tổng số dân toàn tỉnh; gia đình thể thao đạt trên 18.869 hộ và hơn 410 câu lạc bộ TĐTT.

Triển khai thực hiện hiệu quả Đề án đào tạo vận động viên thể thao thành tích cao; tham gia thi đấu các giải thể thao khu vực và toàn quốc đạt phần đầu đạt kết quả cao. Hoàn thành sớm về tiến độ thời gian và đảm bảo về chất lượng trong công tác tổ chức các giải thi đấu cấp tỉnh, cơ sở; thu hút được nhiều vận động viên tham gia.

### **1.3. Lĩnh vực Du lịch**

Thực hiện đồng bộ các giải pháp xúc tiến quảng bá, liên kết phát triển du lịch của tỉnh, phần đầu đến hết tháng 10/2023 toàn tỉnh đón hơn 820.000 lượt khách du lịch, doanh thu từ hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh đạt trên 630,9 tỷ đồng.

### **2. Thi đua phát triển cơ sở vật chất, kết cấu hạ tầng**

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc các đơn vị chuyên môn đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, dự án đầu tư cơ sở hạ tầng: nhà văn hóa thôn bản, sân vận động, nhà thư viện, các dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030.... Phần đầu hết thời điểm phát động thi đua, toàn tỉnh có trên 84,1% thôn, bản khu dân cư có nhà văn hóa và hơn 152 cơ sở thi đấu TDTT đúng tiêu chuẩn.

- Vận động công chức, viên chức, người lao động trong ngành tham gia thi đua xây dựng kết cấu hạ tầng tại cộng đồng dân cư; tích cực tham gia giải phóng mặt bằng, hiến đất, vật liệu, chung sức làm đường giao thông nông thôn, tham gia xây dựng các công trình phúc lợi tại xã, phường, thôn, bản, tổ dân phố. Đặc biệt, chấp hành tốt việc tham gia giải phóng mặt bằng cho các công trình, dự án hạ tầng tại địa bàn cư trú.

### **3. Thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính**

- Xây dựng nền hành chính dân chủ, hiện đại, chuyên nghiệp, kỷ cương, công khai, minh bạch, đồng bộ, thống nhất nhằm thực hiện có hiệu quả công tác quản lý Nhà nước; đội ngũ công chức, viên chức có phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, có năng lực kiến tạo phát triển, liêm chính, phục vụ nhân dân và sự phát triển của ngành, của tỉnh; nâng cao mức độ hài lòng của người dân, lấy sự hài lòng của người dân là mục tiêu phục vụ.

- Nhiệm vụ trọng tâm cải cách hành chính: Tập trung tham mưu, xây dựng, hoàn thiện hệ thống các văn bản trong chương trình công tác được UBND tỉnh giao; nâng cao hiệu lực, hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động chuyên nghiệp, có năng lực, phẩm chất đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ và sự phát triển của ngành, của tỉnh; đổi mới công tác quản lý công chức, viên chức, người lao động; đẩy mạnh chuyển đổi số, xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số.

## **IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về truyền thống cách mạng hào hùng, vẻ vang, quá trình xây dựng, phát triển, biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích trong sự nghiệp đổi mới, phát triển của Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc tỉnh qua 115 năm thành lập tỉnh (28/6/1909- 28/6/2024), 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (10/10/1949- 10/10/2024), 70 năm ngày Bác Hồ gửi thư cho đồng bào và cán bộ Lai Châu (12/12/1953 -12/12/2023) và 20 năm chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu (01/01/2004- 01/01/2024). Giáo dục truyền thống yêu nước, lòng biết ơn sâu sắc đối với các thế hệ đã hy sinh xương máu vì sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng bảo vệ Tổ quốc.

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, chi bộ, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, các tổ chức đoàn thể trong việc triển khai thực hiện các nội dung, hoạt động chào mừng kỷ niệm 115 năm thành lập tỉnh (28/6/1909- 28/6/2024), 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (10/10/1949- 10/10/2024), 70 năm ngày Bác Hồ gửi thư cho đồng bào và cán bộ Lai Châu (12/12/1953 -12/12/2023) và 20 năm chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu (01/01/2004- 01/01/2024).

3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Phong trào thi đua, các hoạt động chào mừng kỷ niệm 115 năm thành lập tỉnh (28/6/1909- 28/6/2024), 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (10/10/1949- 10/10/2024), 70 năm ngày Bác Hồ gửi thư cho đồng bào và cán bộ Lai Châu (12/12/1953 - 12/12/2023) và 20 năm chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu (01/01/2004- 01/01/2024). Phát hiện biểu dương, khen thưởng kịp thời tập thể, cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong Phong trào thi đua, phổ biến nhân rộng tạo sức lan tỏa trong ngành.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ nội dung kế hoạch này, các phòng, đơn vị trực thuộc, Phòng Văn hóa - Thông tin/Trung tâm văn hóa, thể thao và truyền thông các huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện đợt thi đua đặc biệt với mục tiêu, tiêu chí thi đua cụ thể, rõ ràng, gắn với đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; đề ra các giải pháp thiết thực để triển khai thực hiện, tạo sự chuyển biến rõ nét trong hành động của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hăng hái thi đua lập thành tích cao nhất.

Thực hiện tuyên truyền, giới thiệu điển hình tiên tiến để tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử của Sở, đơn vị. Tổ chức tổng kết, xét chọn các tập thể, cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc đề nghị cấp có thẩm quyền biểu dương, khen thưởng.

2. Giao phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình phối hợp với các phòng, ban, đơn vị hướng dẫn công tác tuyên truyền, cổ động chào mừng kỷ niệm 115 năm thành lập tỉnh (28/6/1909- 28/6/2024), 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (10/10/1949- 10/10/2024), 70 năm ngày Bác Hồ gửi thư cho đồng bào và cán bộ Lai Châu

(12/12/1953- 12/12/2023) và 20 năm chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu (01/01/2004 - 01/01/2024).

3. Giao Văn phòng Sở phối hợp các phòng, đơn vị đăng tin, bài, ảnh tuyên truyền về Phong trào thi đua; gương điển hình tiên tiến trong thực hiện Phong trào thi đua trên Trang Thông tin điện tử Sở và các đơn vị; chủ trì theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch và tham mưu tổng kết, báo cáo theo quy định. Tham mưu hoàn thiện hồ sơ, thủ tục đề nghị khen thưởng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 115 năm thành lập tỉnh (28/6/1909- 28/6/2024), 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (10/10/1949- 10/10/2024), 70 năm ngày Bác Hồ gửi thư cho đồng bào và cán bộ Lai Châu (12/12/1953 -12/12/2023) và 20 năm chia tách, thành lập tỉnh (01/01/2004- 01/01/2024) của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Lai Châu./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (B/c);
- Ban TĐKT - Sở Nội vụ;
- Sở VH TTDL các tỉnh: Lạng Sơn, Sơn La;
- Khối trưởng Khối thi đua Văn hóa- Xã hội(*Trường Chính trị tỉnh Lai Châu*);
- Công đoàn cơ sở Sở VH TTDL;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở;
- Phòng VH&TT, Trung tâm VH,TT&TT các huyện, thành phố;
- Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, TĐKT.

**GIÁM ĐỐC**

**Lương Chiến Công**